PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N. °18.194.076/0001-60
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2026.

“Dispée sobre a concessio de subvencoes
sociais as entidades que menciona, e dd
outras providéncias.”

A Camara Municipal de Bocaina de Minas, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito
Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subvengdes sociais, no

exercicio de 2026, as seguintes entidades, nos valores abaixo especificados:

I.  Asilo - Sociedade Beneficente Nosso Lar R$ (30.000,00);
» Localizado na Rua Maria Augusta Maciel, 187, Centro, Carvalhos/MG.

II. Associa¢io Casa do Bem Estar da Crianga e do Adolescente R$ (35.000,00);

» Localizada na Rua Jonas Benfica, n° 229, Centro, Aiuruoca/MG.

III. APAE — (Associagdo de Pais € Amigos dos Excepcionais) R$ (185.200,00);

» Localizada na Av. José Pacheco de Araijo, n° 01, Bocaina de Minas/MG.

IV. Associacdo Parceiros Nota 10 R$ (30.000,00).
%» Localizada na estrada Maua Rio Preto, km 08, s/n, Vale da Cachoeira,

Bocaina de Minas/MG.

Art. 2° As subvengdes previstas nesta Lei serdo concedidas exclusivamente as entidades

mencionadas no art. 1°, desde que estejam legalmente constituidas e em regular funcionamento.

Art. 3° Os recursos de que tratam esta Lei serdo liberados conforme a disponibilidade

financeira do Municipio e observada a programagao or¢amentaria da Lei Orgamentaria Anual.

Rua Capitdo Jodo Mariano Dias, N° 86, Centro, Bocaina de Minas — MG,
CEP: 37.340-000, e-mail: gabinete@bocainademinas.mg. gov.br, Tel: (32) 3545-0000.
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Art. 4° As entidades beneficiarias ficam obrigadas a prestar contas da aplicagéo dos
recursos ao Poder Executivo Municipal, em conformidade com as normas legais ¢

regulamentares.

§ 1° A prestagdo de contas devera conter documentos que comprovem a correta aplicagdo

dos recursos, em conformidade com as normas legais.

§ 2° A entidade que deixar de prestar contas ou tiver suas contas rejeitadas ficara impedida

de receber novos repasses e devera restituir os valores recebidos, devidamente atualizados.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes proprias

consignadas no Or¢amento Municipal.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Bocaina de Minas/MG, 09 de janeiro de 2026.

Luzimar b BeQﬁCU
preferto MU;‘;‘B%%Q\

Luzimar de Moura Benfica

Prefeito Municipal

APROVADA BM pi{ca DISCUSSAO
104 12096

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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MENSAGEM

Senhora Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Encaminhamos, para apreciagdo dessa respeitavel Camara Municipal, o Projeto de Lei
que “Dispéde sobre a concessdo de subvencdes sociais as entidades que menciona e da outras
providéncias”.

A presente proposigéo tem por objetivo autorizar a concessao de subvengdes sociais as
entidades relacionadas, em estrita conformidade com o inciso I do § 3° do art. 12 da Lei n°
4.320, de 17 de marco de 1964, com o art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000, bem como com a Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio financeiro de 2026 €
demais normas aplicaveis.

As entidades contempladas sdio legalmente constituidas, sem fins lucrativos, e
desenvolvem atividades de reconhecido interesse publico e social, voltadas ao atendimento
direto da comunidade, em areas como assisténcia social, satde, educagéo, cultura e esporte,
atuando de forma complementar as agdes do Poder Pablico Municipal.

Para viabilizar a concessdo das subvengdes, o Executivo consignou dotagdes
or¢amentarias na Lei Orgamentaria Anual, compativeis com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias, assegurando equilibrio fiscal e responsabilidade na gestdo dos
recursos publicos.

Os repasses observarao a disponibilidade financeira do Municipio, ficando as entidades
beneficiarias obrigadas a prestar contas da aplicagdo dos recursos recebidos, condi¢do
indispensavel para o recebimento de futuras transferéncias.

Diante da relevancia da matéria para a coletividade, submeto o Projeto de Lei a apreciagdo

dos Nobres Vereadores, confiando em sua aprovagao.

Bocaina de Minas/MG, 09 de janeiro de 2026.

Luzimar e Moura Benfica
Prefeito Municipal

Rua Capitéo Jodo Mariano Dias, N° 86, Centro, Bocaina de Minas — MG,
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Av. Alvaro Benfica, 213 — Centro — 37.340-000 - Bocaina de Minas - MG

COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO

PROCESSO : PROJETO DE LEI N° 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2026
PROPONENTE: EXECUTIIVO MUNICIPAL

" PROJETO DE LEI N° 001/2026 — Dispoe sobre a concessdo de subvengoes sociais as
entidades que menciona, e da outras providéncias.”

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei n°® 001/2026, que tem por finalidade a concessao de subvencgodes sociais
as entidades que menciona, levando em consideracédo que esta Comissao tem por competéncia
discutir e exarar parecer acerca de proposfgées apresentadas ao Poder Legislativo Municipal, temos
a fazer as seguintes consideragoes:

Esta Comissdo constatou que ha previsdo na Lei Orgamentaria Anual de 2026 para as rubricas de
Subvencéo Social ao Idoso: Subvengao Social a Crianga e ao Adolescente; Subvengéo Social as
Pessoas com Deficiéncia; e a Associagao Parceiros Nota 10, incluida por meio de emenda aditiva ao
orcamento de iniciativa parlamentar, apresentada por vereadores, aprovada juntamente com a LOA e
com o PPA. Assim, tem-se que tais acbes encontram-se compativeis com O Plano Plurianual — PPA,
e com a Lei 1.325 de 26 de junho de 2025 - Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO em seu artigo 25,
Capitulo VI — Das condi¢cdes para concessao de recursos publicos, o qué demonstra sua
compatibilidade orcamentaria e adequacao financeira, atendendo ao disposto no art. 165 da
Constituicdo Federal e a legislagao orgamentaria aplicavel, nao se verifica Obice de natureza
orcamentaria ou financeira, uma vez que as despesas encontram-se devidamente previstas €
compatibilizadas no sistema de planejamento municipal.

Ressalta-se que a analise realizada por esta Comissao limita-se aos aspectos orcamentarios €
financeiros, Nao competindo ao Poder Legislativo a avaliacdo técnica, administrativa ou operacional
acerca da viabilidade das entidades beneficiarias, tampouco quanto a capacidade de execucao das
acdes subvencionadas, atribuicoes estas gyle competem exclusivamente ao Poder Executivo.

No que se refere a subvencdo destinada a Associacdo Parceiros Nota 10, incluida por meio de
emenda aditiva de iniciativa parlamentar a Lei Orcamentaria Anual e ao Plano Plurianual, esta
Comissao limita-se a verificar sua existéncia formal no sistema de planejamento vigente, ndo
cabendo a este colegiado pronunciar-se sobre eventuais impedimentos técnicos, juridicos ou
administrativos relacionados a origem da referida emenda, cuja analise € execucdo sdo de
responsabilidade exclusiva do Poder Executivo Municipal.

Ainda, entende-se, que a liberagdo dos recursos deve ser condicionada a celebracéo do respectivo
instrumento juridico, nos termos da legislagdo aplicavel, especialmente a Lei Federal n°® 13.019, de
31 de julho de 2014, quando couber.

Ademais, o projeto de lei aparentemente ndo garante o repasse, deixando claro que & apenas
autorizacao condicionada, conforme determina o Art. 3% “Og recursos de que tratam esta Lei serdo



liberados conforme a disponibilidade financeira do Municipio” e observada a programagao
orcamentaria da Lei Orcamentaria Anual.

Assim, a Comissdo de Finangas e Orgcamento, no exercicio de sua competéncia regimental,
manifesta-se FAVORAVELMENTE A TRAMITACAO do Projeto de Lei n° 001/2026, sob o ponto de
vista estritamente orcamentario e financeiro, ressalvando que, a liberagéo dos recursos dependera
de analise técnica, juridica e administrativa®favoravel do Poder Executivo; a aprovagao legislativa nao
supre eventuais vicios técnicos, juridicos ou administrativos; a responsabilidade pela verificagio da
regularidade das entidades, celebragdo dos instrumentos juridicos e execugdo dos repasses €
exclusiva do Poder Executivo Municipal.

E o parecer.
Bocaina de Minas / MG, 14 de janeiro de 2026.
Atenciosamente
Carlos Augusto Diniz José Wilk eira de Siqueira
Presidente Secretdrio

/Bal oreir. aciel
ro
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CAMARA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLAGAO E REDAGAO FINAL PARECER
PARLAMENTAR N° 001/2026

Projeto de Lei n® 1, de 9 de janeiro de 2026

Dispde sobre a concessao de subvengdes sociais a entidades que menciona e
da outras providéncias.| — RELATOR

A Comissdo de Justica, Legislacao € Redacao Final, no exercicio de suas
atribuicdes regimentais previstas no art. 30 do Regimento Interno da Camara
Municipal, emite Parecer Parlamentar sobre o Projeto de Lei n° 1/2026, de
autoria do Poder Executivo Municipal.ll - OBJETO

O projeto autoriza, para o exercicio de 2026, o Poder Executivo Municipal a
conceder subvengdes sociais as seguintes entidades, nos valores
especificados:Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, no exercicio
de 2026, a conceder subvengoes sociais as seguintes entidades, nos valores
abaixo especificados:

| - Asilo Sociedade Beneficente Nosso Lar: R$ 30.000,00 (trinta mil reais);

I| - Casa do Bem-Estar da Crianca € do Adolescente: R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais);

Il - APAE - Associagado de Pais e Amigos dos Excepcionais: R$ 185.200,00
(cento e oitenta e cinco mil e duzentos reais);

IV - Associacdo Parceiros Nota 10: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).lll —
EMBASAMENTOS LEGAISConstitucionalidade: Compativel com art. 212 da
CF/1988 e art. 30, | (competéncia municipal); Lei Organica Municipal (art.
5°).Legalidade: Alinha-se a LC n° 101/2000 (LRF, arts. 16-17, transferéncias
voluntarias); Lei n° 13.019/2014 (MROSC, marco regulatério das
OSCs).Juridicidade: Eficiencia (art. 37, CF/88); fiscalizacdo TCE-MG; sem
impacto orcamentario-ato (LRF, art. 16, §3°).Técnica Legislativa: Redacao
precisa (LC n° 95/1998).IV - VOTO DO RELATOR

O Parecer Parlamentar opina pela APROVACAO DO PROJETO NA FORMA
APRESENTADA, por sua adequagao legal e relevancia social.Sala das Sessoes,
Bocaina de Minas/MG, 13 de janeiro de 2026.

Vereador Patlo Vani
Presidente da Comisséo de Justica, Legislacao e Redagéo Final
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